
СОВЕТ МИНИСТРОВ — ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 3 октября 1993 г. № 990 

г.Москва 

Об особом порядке управления предприятиями энергетики, 
транспорта, связи в период чрезвычайного положения 

в г.Москве 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 
3 октября 1993 г. №. 1575 "О введении чрезвычайного положения в 
городе Москве" и в целях обеспечения действий правительства 
Москвы, Министерства внутренних дел Российской Федерации и 
Министерства безопасности Российской Федерации, направленных на 
пресечение противоправных действий и актов насилия, поддержание 
режима чрезвычайного положения, Совет Министров - Правительство 
Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Поручить Министерству связи Российской Федерации, 
Министерству транспорта Российской Федерации, Министерству путей 
сообщения Российской Федерации, Министерству топлива и энергетики 
Российской Федерации осуществление в период чрезвычайного 
положения в г.Москве следующих полномочий: 

увольнять от должности и назначать на должности руководителей 
предприятий соответствующих отраслей, относящихся ко всем видам 
государственной собственности, муниципальной собственности либо 
имеющих относящуюся к указанным видам собственности долю в их 
уставном капитале, обеспечивающую не менее 50 процентов голосов 
участников (акционеров, пайщиков) этих предприятий; 

временно (на период чрезвычайного положения) отстранять от 
исполнения служебных обязанностей руководителей и иных должностных 



лиц любых предприятий указанных отраслей, независимо от 
организационно-правовой формы и вида собственности, а также 
назначать лиц, временно исполняющих соответствующие обязанности; 

издавать приказы и распоряжения оперативного характера, 
обязательные для исполнения должностными лицами любых: предприятий 
указанных отраслей, независимо от организационно-правовой формы и 
вида собственности. 

2. Неисполнение приказов и распоряжений, упомянутых: в 
пункте 1 настоящего постановления, влечет ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации для лиц, 
нарушающих режим чрезвычайного положения. 

Министерству внутренних дел Российской Федерации и 
Министерству безопасности Российской Федерации оказывать 
министерствам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, 
всемерное содействие в осуществлении ими установленных полномочий. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
подписания. 

Председатель Совета Министров 
Правительства Российской Феде В.Черномырдин 


